Verissime, inquit, verissime. Nam et in fabulis, quae vulgo de nescio quo finguntur Arcturo, memini me nonnunquam usque ad effusionem lacrymarum fuisse permotum. Unde non modicum pudet propriae vanitatis, qui si forte ad ea quae de Domino pie leguntur, vel cantantur, vel certe publico sermone dicuntur, aliquam mihi lacrymam valero extorquere, ita mihi statim de sanctitate applaudo, ut si magnum aliquid ac inusitatum mihi miraculum contigisset. Et revera vanissimae mentis iudicium est, pro his affectibus, si forte pro pietate contingant, vana gloria ventilari: quibus in fabulis et mendaciis solebat compungi.⁷³

Di enorme rilievo il fatto che a quell'altezza cronologica si facesse riferimento alla probabilmente ben attestata tradizione orale dei racconti di Artù, e all'effetto che la loro recitazione produceva sugli ascoltatori, toccati al punto da essere mossi al pianto; ma l'osservanza monastica faceva indossare il saio di un amore intellettualizzato e consapevole, che non doveva essere inquinato da esteriori e mendaci manifestazioni affettive. Aelredo era un monaco cistercense, contemporaneo e sodale di Bernardo di Chiaravalle. A partire dalla fine del secolo XII, e per tutto il successivo, tanto da essere verosimilmente utilizzato da Jacopone da Todi, gode di ampia diffusione un libello che a lungo fu attribuito a Bernardo, il *Liber de Passione Christi et doloribus et planctibus Matris eius*. L'Autore non vuole affatto trattenere le lacrime di fronte allo scempio della Passione, anzi, chiede a Maria la grazia di piangere il suo stesso pianto: «Mihi tamen, obsecro, lacrymas illas infunde quas habuisti in sua passione, ut iis fluam largius». Ecco la replica di Maria: «Illud quaeris, caput et initium est magni doloris. Sed quia glorifica[ta] flere non possum, tu cum lacrymis scribe quae cum magnis doloribus ipsa persensi».⁷⁴ La risposta è sbalorditiva: non sarà lo scrittore a piangere con le lacrime di Maria, ma sarà

⁷³ BEATI AELREDI ABBATIS RIEVALLIS *Speculum Charitatis*, in *PL CXCIV*, coll. 562a, 565b-d.

⁷⁴ Ps. BERNARDO DI CHIARAVALLE, *Liber de Passione Christi et doloribus et planctibus Matris eius*, in *PL CLXXXII*, coll. 1133a, 1134a.

Maria, che non può piangere nella beatitudine, a piangere di nuovo con le lacrime del fedele nel dolore suscitato dal ricordo. Si stabilisce una fortissima empatia, emotivamente quasi insostenibile per lo scrittore e verosimilmente per i lettori e soprattutto per gli spettatori della sacra ritualità rappresentativa che culmina col pianto della Madre di Cristo,⁷⁵ immortalato nella sequenza dello *Stabat Mater*.